MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO N.º 01

EDITAL Nº 03, DE 23 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO DISCENTE NO SEMESTRE 2020/1 NO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS OSÓRIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DE SUL - IFRS, no uso de suas atribuições, torna público a
Retificação n.º 01 do Edital n.º 03/2021 - Processo Seletivo Especial para Ingresso Discente no
curso de Pós-Graduação em Educação Básica e Profissional:

ONDE SE LÊ

Data Ação Local

23.03 a 07.04.2021

Período de inscrições

Inscrição pelo formulário:
https://forms.gle/f7PotoUpHMZJq17F7

08.04.2021

Divulgação preliminar das inscrições

www.osorio.ifrs.edu.br

09.04.2021 Recursos
Para o e-mail:

posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

12.04.2021

Divulgação das inscrições homologadas

www.osorio.ifrs.edu.br

13.04.2021

Divulgação da banca de seleção

www.osorio.ifrs.edu.br

13.04.2021

Divulgação resultado preliminar etapa I -

Análise de Currículo

www.osorio.ifrs.edu.br

14.04.2021

Recursos etapa I - Análise de Currículo

Para o e-mail
posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

15.04.2021

Divulgação homologados etapa I - Análise de

Currículo

www.osorio.ifrs.edu.br

15.04.2021

Divulgação selecionados para etapa II –
Entrevistas, com as respectivas datas e

horários de realização

www.osorio.ifrs.edu.br

https://forms.gle/f7PotoUpHMZJq17F7
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

16, 19 a 21.04.2021

Realização da etapa II – Entrevistas

Via Google Meet

26.04.2021

Divulgação resultado preliminar candidatos

selecionados

www.osorio.ifrs.edu.br

27.04.2021

Recursos divulgação selecionados

Para o e-mail
posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

28.04.2021

Homologação divulgação selecionados

www.osorio.ifrs.edu.br

28.04.2021

Publicação da lista de candidatas/candidatos

que necessitam que seja verificada a condição
declarada de negra/negro (preta/preto,

parda/pardo) com a respectiva data e horário

www.osorio.ifrs.edu.br

05 a 07.05.2021

Período de realização da Comissão de

Heteroidentificação. A/O

candidata/candidato deverá observar as

datas e horários informados para

comparecimento virtual

www.osorio.ifrs.edu.br

24 a 26.05.2021 Envio on-line de documentos para a matrícula
da 1.ª chamada

Para o e-mail

posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

27.05.2021 Homologação de matrículas da 1.ª chamada e
publicação de 2.ª chamada

www.osorio.ifrs.edu.br

28 e 31.05.2021 Envio on-line de documentos para a matrícula
da 2.ª chamada

Para o e-mail
posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

01.06.2021 Homologação de matrículas da 2.ª chamada www.osorio.ifrs.edu.br

http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

LEIA-SE

Data Ação Local

23.03 a 07.04.2021

Período de inscrições

Inscrição pelo formulário:
https://forms.gle/f7PotoUpHMZJq17F7

08.04.2021

Divulgação preliminar das inscrições

www.osorio.ifrs.edu.br

09.04.2021 Recursos
Para o e-mail:

posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

12.04.2021

Divulgação das inscrições homologadas

www.osorio.ifrs.edu.br

13.04.2021

Divulgação da banca de seleção

www.osorio.ifrs.edu.br

13.04.2021

Divulgação resultado preliminar etapa I -

Análise de Currículo

www.osorio.ifrs.edu.br

14.04.2021

Recursos etapa I - Análise de Currículo

Para o e-mail
posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

15.04.2021

Divulgação homologados etapa I - Análise de

Currículo

www.osorio.ifrs.edu.br

15.04.2021

Divulgação selecionados para etapa II –
Entrevistas, com as respectivas datas e

horários de realização

www.osorio.ifrs.edu.br

16, 19 a 21.04.2021

Realização da etapa II – Entrevistas

Via Google Meet

26.04.2021

Divulgação resultado preliminar candidatos

selecionados

www.osorio.ifrs.edu.br

27.04.2021

Recursos divulgação selecionados
Para o e-mail

posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

https://forms.gle/f7PotoUpHMZJq17F7
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório - Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

28.04.2021

Homologação divulgação candidatos
selecionados (aguardando confirmação
resultados banca heteroidentificação)

www.osorio.ifrs.edu.br

28.04.2021

Publicação da lista de candidatas/candidatos

que necessitam que seja verificada a condição
declarada de negra/negro (preta/preto,

parda/pardo) com a respectiva data e horário

www.osorio.ifrs.edu.br

05 a 07.05.2021

Período de realização da Comissão de

Heteroidentificação. A/O

candidata/candidato deverá observar as

datas e horários informados para

comparecimento virtual

www.osorio.ifrs.edu.br

Até 14.05.2021 Resultado final candidatos selecionados e
suplentes

www.osorio.ifrs.edu.br

24 a 26.05.2021 Envio on-line de documentos para a matrícula
da 1.ª chamada

Para o e-mail

posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

27.05.2021 Homologação de matrículas da 1.ª chamada e
publicação de 2.ª chamada

www.osorio.ifrs.edu.br

28 e 31.05.2021 Envio on-line de documentos para a matrícula
da 2.ª chamada

Para o e-mail
posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br

01.06.2021 Homologação de matrículas da 2.ª chamada

www.osorio.ifrs.edu.br

http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/
mailto:posgraduacao@osorio.ifrs.edu.br
http://www.osorio.ifrs.edu.br/